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Enne koosolekut»
See oli ajaloolik silmapilk Eesti politi

lise enesemääramise arenemiseloos, kui Eesu
Maa: Sukogu lö. nowembril 1917 Tallinno
Toompää lossi „walges saalis" arukordseke
koosolekuks kokku astus.

Esimest korda pääle Maanõukogu pidu
likku aroomist oli kuulajate-ruumis nii roh
keSti neid, keda Eesti maapäewa tegewue
huwitab.

Punkt kell 4 p. l. ilmuwad Maanõukogu
liiknud esimehe O. Strandmanniga eesotsac
walgcSse saali.

Päältwaatajate keskelt käib wäike liiku
mine läbi. Wist ei ole mitte oodatud, e,

Maanõukogu oma koosolekut täna nii jõh
wipäält algab, kuna harilikult selle poolest
ikka wiiniuust sündis.

Koosolekut awades kannab esimees Strand
mann wanemate-kogu poolt kindlakstehtud
päewakorra ette, mis ilma muutusteta wastu
wõetakse.

PSewakorv
1. EeSti asutama kogu kokkukutsumine

ja selle walimise-seaduse Väljakuulutamise
küsi, us.

3. Tõsise wõimu loomine kuni Asutama
Kogu kokkutulekuni.

3. Üleskutse Eesti sõjawäelastele.
4. Wägede poolt toimepandawate rüüs

tamiste kõrwaldamise küsimus.
5. Asemikkude walimine maawalitsuse

esimehele ja Eesti-Läti wahekommisjoni
liikmetele.

6. Sissetulnud kirjad ja jookswad
aSjad.

Muudatusi ega täiendusi ei panda ette
Esimeseks päewakorra punktiks on Eesti

Asutama Kogu kokkukutsumise
küsimus.

Eõna wõtab maanõunik Peterburi rah-
õiguse dotsent H. Piip, kes

Vanematekogu mmel Eesti Asutama Kogu
kokkukutsumise wäljakuulutamise ja walimise
seaduse ettewalmistamise kohta ettepaneku
teeb, mida tema palub rntulikuks tunnis

tada ja otsekohe maksma panna:
t Eesti asutawa togu kokkukutsu

mine ja selle inalimiseseadufe wal
miStamine.

Rahwaste enesemääramise põhjusmõtet
aluseks mõttes, otsustab maanõukogu:

1) Rnklise korra äramääramiseks, demo
.kratlise ja täieõiguslise wõimu loomiseks
Eestimaal ja teiste küsimuste otsustamiseks
Eesti asutawat kogu kokku kutsuda.

2) Walimiseseaduse aluseks ülewenem
lise asutama kogu walimiseseadus wõtta sel
lega, ct tarwiliste muudatuste tegemine, ju
hotuskirjade andmine, walimine ja kokku
astumine tähtaegade ning liikmete armu
määramine anda maanõukogu juhatuse wa
nematekogu ja maawalitsuse ühise otsusta
mise alla, kes õigustatud on tarwilisel kor
aal Eestimaa soldatite ja tööliste saadikute
nõukogule kesktäidesaatwa komiteega selles
aSjas läbi rääkima, et soowimata lahkumi
nekuid Eesti asutama kogu walimiste asjus
kõrwaldada.

Ettepanek wõetakse ühelhäälel pääle
üheainsa erapooletu wastu, kuna M.

Martna ettepanek. Eesti Asutama Kogu
kokkuklttsumise asjus enamlastega kokku lep
pida, ainult 3 häält saab.

Järgneb kõrgema wõimu loo
mise küsimus Eestis.

Ettepaneku, mis wanematekogu hääks
kiitnud, kannab ette J. Tõnisson, kes

soowitab kõike kolme ettepanekut kõrgema
Wõimu loomise kohta Eestis rutulikult wastu
wõtta ja kohe maksmaks kuulutada.

Maanõukogu liige H. Reimann seletab,
et maanõukogu ainult omawalitsuse asutu
seks on ja sellepärast waewalt wõib kõike
wõimu Eestimaal oma kätte koondada.

J. Tõnisson wastab lühidalt, et Eesti
Maanõukogu juba 30. märtsi seaduse järele
niihästi kohaliku omawalitsuse, kui ka üle
üldiSwalitsuslist wõimu Eestis oma käes

koondab.
Kuid olukord on praegusel silmapilgul

niisugune, et ajutine Eesti Maanõukogu
kui rahwa ja maa seadusepärane esitus

Eestis oina südametunnistuse järele kohus
tatud on ka seadusetähe pääle waatamata

kõike wõimu Eestimaal oma kätte
wõtma.

Pääle ühe, kes hääle andmata jätab,
hääletawad kõik Maanõukogu liikmed ühe
meelselt ettepanekute poolt:

2 MaanSukogu wõimuküftmuS kuni
asutawa kogu kokkutulekuni.

Kuna Wenemaal riikline wõim üleüldise
korralageduse ja üksikute rühmade wastas
tikuse wõitluse läbi täielikult on häwitatud
ja keskwõim puudub, kelle määruste alla
kõik riigi-osad heidaksid, tunnistab ajutine
Eesti maanõukogu, kui seadusepärane demo
kratliselt walitud maa- ja rahwaesitus Ees
tis, ema kohuseks Eestimaa täisteks Wene
maal järjest kaswmva korralageduse ja kodu
sõja hädaohtlikkude tagajärgede wastu ja
Eesti rahwuspoluuise tulewiku kindlustami
jekt järgmist Aäkja kuulutada:

1. Eesti maanõukogu wnnistab enese
Eestimaa ainsaks kõrgema wõimu

kabjaks, kelle määruste ja korralduste
tärele kõikidel Eestimaal tuleb käia, kuni
maanõukogu poolt demokratlise walimisesea
duse põhjal wiibimata kokku kutsutawEesti

atutaw kogu kottu astud, et Eestimaa
ciiklist korda kindlaks määrates maal

lõpulikku seaduslist ja walitsus
lL st wõimu luua.

2. Igasugused määrused, käsud ja dekre
üid, tulgu nemad kelle poolt tahes, on Eesti
maal kuni Eesti asutama kogu kokkuastumi
jeni matswad ainuüksi siis, kui Eesti maa
nõukogu nemad wälza on kuulutanud, kuna
wastasel korral neid mitte ei tule täita.

3. Seks ajaks, kui Eesti maanõukogu
mitte koos ei ole, antakse maanõukogu juha
tusele ja wanematekogule ühes maawaUtsu
«ega, kui Eestimaa kõrgema wõimu esitajale,
õigus rutulikka määrusi ja käskusid Eesti
maa elu korraldamiseks wälja kuulutada ja
maksma panna, kuni maanõukogu kokku
astudes nende määruste kohta oma otsuse
annab.

H Üleskutse 
Kolmanda päewakorra punkti juure min

nes lveb K. Päts järgmise üleskutse ette:
„Eesti sõjawäelajed! Kodumaa on kan

natuste lõputipule jõudnud: üks osa on
juba waenulise wõitja wöimuses ja meist
lahutatud, waenulised wäed walmistawad
uutele päälrtungimistele maarahwas ei

tea aga, kas kaitse ja wastupanek kindlam
on kui saartel nägime. Enne wõõra wõitja
alla langemist ähwardab kogu Eestimaa
Kanikka hirmsam nälg: wõetakse suurte
mägede toitmiseks kogu kehw põllusaak, hä
wineb põllumeeste raudwara karja ja seeme
te näol, mis seadujewastaselt riisutakse ja
rüüstawate wägede poolt sõjasaagina maalt
.välja weetakse. Wälist abi ja toetust ei ole
meil kusagil loota.

Kodumaa paremad pojad, kes teie aas
tate jooksul olete kaewikutes ja wõitluse
wäljadel oma maast ja rahwatt eemal pi

danud olema, teie poole pöörab Eesti
maapäew: nüüd on aeg kätte jõudnud,

kus teie enam ei peaks wõörsile jääma, sest
asutatakse Eesti sõjawäevsad, ja neist ei
tohiks keegi arusaaja sõjamees eemale jääda.
Nõudke tungiwalt, et teid enam kauem en
distes wüeosades kinni ei peetaks, waid sea
dusliku korra järel ja sõjariistadega warus
tatult oma kodumaa kaitseks Eesti polku
desse saadetakse. Hga tund on kallis, iga
päew lähendab meie maad ja rahwast tume
dale ja hirmsale tnlewckule. Meie peame
ise oma kodumaa ja rahwa kaitseks kui kin
del, korraldatud kogu korralageduse wastu
wälja astuma. Kõik kodumaale!

Kodumaa ja Eesti wäevsad ootawad
nüüd ka teid, wanemad ja wilunud sõja

mehed, kes oinale sõjamehe elukutse olete
walinud. Kes teist nüüd ilmumata jääb,

kellele nüüd noored Eesti polgud küllalt li
gitõmbawad ei ole, neid ei tarwitse kodumaa
ja rahwas ka tulewikus enam, kuid iialgi

ei unusta tänulik kodumaa neid, kes talle
hädas appi tõttawad.

Eesti sõjamehed! Maa ja rahwa parema
tulewiku pärast sulage üheks suureks pereks,
kel ühine suur eesmärk ees oma maad

ja rahwast häwituse ja hukatuse eest päästa.
Kogu maa ootab teilt ühemeelset kaitset ja
toetust. Olge ise korra allikaks ja aidake
üleüldises korralageduses uut, waba korda
luua."

See üleskutse kiidetakse ühel häälel hääks
ja otsustatakse igale poole Eesti sõjawäelas
tele saata.

4 Mägede poott toimepandawa rüüs
tamise kõrwaldamise lüfimus.

Wene mägede rüüstamise wastu abi
nõusid otsides on wanematekonwent järg
mise otsuse maapäewale ette pannud:

„Et rüüstamiselaene Eestimaal ikka laie
maks paisub, maad selle tagajärjel nälg juba
kõige lähemas tulewikus ähwardab, tunnis
tab Eesti maapäew selle otsuse, mis Kiiewis
rahwaste nõukogu hääks kiitnud, nimelt et
rüüstamist tuleb rahwusliste sõjawägede toe
tusel lõpetada, ainukeseks õigeks ja kohustab
maawalitsust sel sihil kaitset maa ja rahwa
päästmiseks wlibimata korraldama ühes Eesti
sõjawäelaste organisatsivnidega.

Maapäew tunnistab Eestimaa toitlusko
mitee maawalitsuse osaks ja annab maawa
litsusele õiguse toitluseasjas ja rüüstamise
lõpetamiseks sunduslikta määrusi wälja anda
(maanõukogu juhatuse ja wanematenõukogu
hääkskiitmijel).

S. Asemikkude walimine maawalitsuse
efimeyele ja EeSti-LLti wahekommiSjoni

liikmete le.
Wiienda punkti all on wähese tähtsusega

Valimised, mis wäga kiiresti ja ühel meelel
läbi lähewad.

«. Sissetulnud klrjad ja jookswad
asjad.

O. Strandmann loeb sissetulnud kirjade
seast Tallinna tööl. ja sold. s. ning maata
meeste nõukogude täidesaatwa komitee otsuse

maapäewa ja „uute
walimiSte määramise" kohta ette
See kuulatakse ära ja selle pääle loeb

esimees wauematekonwend; otsuse selle kirju
pääle Vastamiseks ette.

Otsus on järgmine:

WostuS t sa s. s sa maata meeste
saadikute nõukogudele.

Eestimaa ajutine maanõukogu, tähele
pannes, 1) et Eestimaa tööliste, soldatite
ja talupoegade nõukogude täidesaatwa komi
tee koosseis ja wõnnupiirkond temale tead
mata, 2) et Eestimaa kodanikud nimetatud
komiteed ülemaks wõimuks maal ei ole tun
nistanud, 3) et Eestimaa ajutine maanõu
kogu Eestimaa rahwa esituseks tuleb pidada,
nulle asemele ainult uus terwe rahwa esitus
wõiks astuda ja 4) et sellepärast nimetatud
täidesaatwa komitee kiri 13. nowembrist
1917. a. nr. 421 m» e harutusele sisuliselt
ei tule wõtta otsustas päewakorra juurde
üle minna.

Lõpuks wõetakse järgmine üleskutse wastu:
Üleskutse.

Eestimaa kodamkud!
Korralageduse ärahoidmiseks on meil

ainuke tee, tse oma rahwawalitsnst luua.
Esimeseks meie rahwa loodud riigiwõimu
kandjaks on ajutine maanõukogu ja maa
walujns; need peawad meid kindla ja waba
riigikorra juure wälja juhtima.

Ilma kodanikkude toetuseta ei wõi need
asutused korrarajamise tööd jatkata. Kes
korralageduse wastu, see peab oma kohuseid

maawaiitsuse wastu täitma. Jõulukuul
jõuab erakorralise maksu tähtaeg kätte. See
maks tuleb tingimata õigel ajal ära õien
dada, sest muidu jääb maakassa tühjaks.
Eesti maapäew tuletab kõigile kodanikuko
huste täitmist meele ja loodab kindlasti, et
Eestimaa kodanikud asja tõsist seisukorda
ära tundes ilma erandita oma maksu õigel
tähtajal Eesti maawalnsusele ära õiendawad.

Selle järele lõpetab esimees koosoleku
kell 4,25 min.

Mis pärast koosolekut

sündis.

Praegu Tallinnast koju jõudes tahaksin
sõpradele otseteel ära jutustada,

mis minu süda on tlmnud ilusal silmapilgul,
kus ajutine Eesti Maanõukogu praegusel
wastutawal ajajärgul oma kohust rahwa

ja maa wastu täites Eesti Asutaw a
Kogu kokkukutsumist: Otsuseks tegi, ennast

kõrgema wõimu ainsaks kand
jaks Eestis wäkja kuulutas ja tõsise

wõimu loomiseks Eestis tarwi
likka. sammusid astus.

Ühtlasi tahaksin aga jutustada neist kur
badest sündmustest, mis sellele ilusale sil
mapilgule järgnesid, nimelt Tallinna suurte

hulkade häbistawatest wägiwallate
g u d e st Eesti maa ja rahwa kaitseta esita
jate kallal, kelle hulgast mina seda wägi
walda iseäralikult tunda sain.

Kuid hiline aeg ei luba seda täna mitte
teha. Ei tunne ka kõige järele, mis sündi
nud, eneses mitte weel täielikku rahu, mida
tarwiS läheb, et neist asjadest külmalt jutus
tada.

Jäägu see siis teiseks korraks ja olgu
esiotsa üles pandud muuli niipalju, kiti neist
kuldadest asjadest Tallinna „Teataja" rewo
lutsioni-komitee tsensuri all on wõmud awa
likkuse ette tuua. 

17. XI. 17.

Walge» saaltS
skui koosolek lõppenud, lähewad muist

maapäewa liikmetest körwalruumidesse, muist
jääwad saali kvgi nud erainimeste hulka.
Sekrctariat korraldab laua juures asju.

Olgu siinkohal tähendatud, et juba kella
4 ajal umbes sada toolist lipuga lossi ette
ilmus. Lipu päälkiri oli: ,Mahq. kodanline
maanõukogu!"

Poole wiie ajal ilmus weel paar rongi
töölisi punaste lippudega. Koosoleku lõpuks
oli lossi ees umbes 2AX) töölist.

Umbes l() minutit pärast koosoleku lõppu
ilmus saali salk töölisi lipuga:

Päälkiri harilik: „Maha kodanline...
jne."

Neile järanes weel mõnikümmend töölist
suure kära ja ähwardustega.

Nad läksid saali tagumisesse otsa, seadsid
sääl oma lipud üles, hüüdsid seesolejatcle, et
keegi wälja ei tohi minna ja siis algas kära
sees kõnelemine ja resolutsiouide ettelugemine,
et maapäew laiali saadetud, et ta kodanline
olla, et wõim nõukogude käes jne.

Kui küllalt resolutsionisid ette loetud,
hakati korraga maapäewa esimeest nõudma:
„Tulgu siia, andku wastust! Tooge ta siia!
Niis nad kuradid ära jovksewad! Aha, hirm
nahas! Otsige üles!"

Umbes pool saali on töölisi täis.
Ilmub Tõnisson, kellele korridoris käed

külge pandud, wist saali wedamiseks, ja kes
selle waslu protesterib.

Ilmub ka Wilms.
Neid nähes läheb kära suuremaks.
„Audke wastust!", kostab muu mõttetute

hüüete hulgast.
Tõnisson astub tooli pääle ja katsub

kõneleda. Waewalt paar lauset on La öel
nud, kui kära tema jõuad kuulmataks teeb.
Ei taheta, et ta kõneleb. Mõned pakuwal
talle wiie-, mõned kolmeminutilist kõneaega.
Tööliste hulgas ei ole aga wühemalki taht
mist koi el:da lasta.

Tõnisson astub toolilt maha:
„Km ei taha, siis ei taha".

Sõimatakse Wilmsi, kes lähedal seisab ja
nõutakse ikka mingisugust „wastust". Wilms
ütleb, et tema esimees ei ole.

Ilmub esimees Strandmann ja loeb
maapäewa otsuse Eesti asutawa kogu kokku
kutsumise kohta ette ja wastuse tööliste ja sold. s.
ning maata meeste nõukogude kirja pääle,
milles öeldud, et maapäew laiali saadetud.

Sellest ei saada nähtawasti aru ja nõu
takse, et maapäewa liikmed wäljas rahwa
ees „wastust" peawad andma. Käratsetakse
mõttetult umbes pool tundi, loetakse üksikute
wabrikute resolutsionid ette ...

Minnaks läyewad maapäewa liikmed ja
töölised ühes saalist wälja rahwa hulka,
kus neid hirmsa käraga wastu wõetakse.

Wälias.
Juba seesolejad töölised ja nende juhid

rääkisid aina ähwardades, wäljas on meele
olu lossi ees mitmetuhandelises rahwahul
gas palju metsikum.

Karjutakse ja ähwardatakse.
„Maha lüüa!"
„Andke kuradi pursuidele!"
„Andke paksmagudele!"
„Lööge Tõnisson maha!"
„Ärge laske Wilmsi ära!"
Keset platsi kõnetoolile ilmub Kingissepp,

kõige selle wärgi kõrge ülemjuhataja ja kat
sub rahwast waigistada ning maapäewa
liikmetele sõnaõigust muretseda. Ka rahwa
enese hulgast kostawad mõned rahnstawad
hääled, kes „andmise" ja 
wastu räügiwad.

Strandiuann astub kõrgemale kohale ja kat
sub jäält maapäewa wastust nõukogudele
ette lugeda; tema waikne hääl kustub aga
warsti kärameresse.

Siis astub Wilms üles ja ütleb, et
tema Straudmanni asemel, kelle wäike hääl,
lnaapäewa otsuse ette loeb.

Lähemalolijad kuulawad, aga kaugemal
kestab kära edasi ja lõpule ei lasta Wilmsigi
jõuda.

Jälle teeb Kingissepp asjata katseid rah
wast waigistada ja katsub ise wiimaks maa
päewa otsusi ette lugeda. Taskulaterna

walgusel weerib ta tähtjamaid kohti otsustest.
Aga nähtawasti ei huwita niisugused

asjad tövrahwast, täna tahetakse midagi
i 

Ikka kostawad igalt poolt ähwardused
„maha lüüa", „anda" jne.

Tõnisson ja Põld lährwad rahwahulgast
läbi, neile jookstakse järele ja tassitakse ning
tõugatakse tagasi. Tõnissoni sunnitakse jälle
kõnelema, aga ei lasta kõneleda.

Siis teeb Kingissepp kõnetoolilt ette
paneku maapäewa lickmeid koju lasta, pärast
seda koosolekut jatkata ja resolutsion wastu
wötta.

Algab
kõige inetum etendus.

Maapäewa liikmetele tehakse kiriku lähe
dal teed Kaarli uulitsa poole.

Soldatite wahel tulewad Temani, Mlms,
Põld, Tõnisson, Neggo j. n. t.

Soldatid nende ümber on aga kaitseks
liiga mähe.

Zgalt poolt tungiwad wiidawatele kallale,
rusikad ulatawad soldatite wahelt siin ja
jääl maapäewa liikmetele selga. Pillutakse
lumepallidega, sõimatakse, ähwardatakse ja
rüselemise lähedalepääsemise pärast.

Wiltstamine ja karjumine kostab kaugele.
Tungitakse maapäewa liikmeid wiijatele

soldatitele ette, katsutakse nende minekut ta
kistada. Wilmsile ja Põllule pandud mit

mel puhul jalga ette, et maha kukuks.
soldatite wahelt antakse neile jalaga...
Ühed karjuwad, et maapäewa liikmed

tarwis pritsimaja seina juurde wiia ja maha
lasta, teised nõuawad rewolutsivnilisesse
komiteesse wiimist.

Wilmsil on nägu tõsiselt lõhki löödud.
Tcmantil löödud wedamise juures müts

maha, nii et tema palja pääga, mida hallid
juuksed katawad, rew.-komiteesse jõudis.

Rahu ja maad.
Neid inimesi leidub ikka meel, kes uju

wad, et enatnlased rahu ja maad wõiwad
anda. Ja enamlased teemad, mis nad wõi
wad, et umbusklikkude ning kahtlejate armu
mahendada.

Lipnik Krõlenko käsul on 
sõjariistade-rahu pärast läbirääkimisi alatud.
Saksa kindral vlla seletanud, et Saksa mäe
zuhatus rahuga nõus olla, ja kokku olla

lepitud läbirääkimisi 19. nvwembril jatkata.
See kõlab üsna hästi, aga kes usub, et

rahu nüüd warsti käes on, see saab kahtle
mata petta. Sakslased on juba kewadest
saadik Wene mägedega sõbrustanud, et neis
segadust sünnitada, nemad peawad nüüd
rahu - läbirääkimisi sekssamaks otstarbeks.
Nemad teawad, et lipnik Krõleukol woli ei
ole Wenemaa nimel sõjariistade-rahu teha,
niisamati nagu neil Wene soldatitel woli ei
ole olnud, kes sakskaste juures purjutamas
n käinud, aga sellest hoolimata wõtamad
ad tema ettepaneku sõbralikult wastu:

saksamaale ei tee see kahju, kui wenelased
Usteiscga järjest rohkeni tülisse lähemad ja
nsumad, et sõdida enam sugugi Lärmis ei ole.

Õiget sõjariistade rahu ei wõi lipnik
Nrõleuto, Lenin ega Trotski teha, aga see ei
takista sakslasi nendega rahukommetit mängi-

mast: Ega see neid sunni oma sõjameeste
arwu Wene wäerinnal suurendama. Krõ

lenko ja ta seltsimehed teemad kull näo, nagu
õeks n. il sakalaste kohta suur rõõm, ja peak
sid need kõik haäks kiitma, mis meie enam
lased ette panemad, aga kes seda ikka usub!
Anarhia ja kodu-söda on Wene sõjamäe juba
täiesti häwitanud, enamlaste suurte sõnade
pärast ei hakka sakslased neid kartma.

Enamlastel ei ole wähematki wõimalust
niisugust rahu teha, nagu nemad soowimad,
„demokratline ja õiglane rahu" on nüüd
paljas sõnakõlks, ja wöimalik on ainult

Saksa rahu. Aga isegi seda ei saa Wene
maa teha, nii kaua kui tal õiget malitsust
ei ole.

Niisamati on enamlaste maalubamine
paljas pettus, liialegi siin, Eestimaal. Kui

meie Saksamaa rahmiugimised mastu peame
mõtma, kuida müüvad siis meie maata mehed
loota, et nad Eestimaa mõisad enestele saa
mad! Eesti talud mõimad siis küll Saksa

asunikkude kätte minna, aga see on siis juba
wöimatu, et Vallimaa mõisad kohalikkude
maata inimeste kätte lähemad.

Sotsialremolutsionäride ja enamlaste
„maa uuendus" oli siin juba sellepärast
paljas unistus, et ta täitmine õige suurt

kapitali, jadasid miljonid, oleks nõudnud,
mida praegu kuskilt ei ole wötta, nüüd on
aga sõja õnnetu lõpp ta Lgamesti maha

matnud.
Läheksid inimesed teda silmapilguks. „re

wolutsioniga" täitma, siis tähendaks see ai
nult meie põllumajanduse häwttamist ja
wviks neile enestele ainult õnnetust tuua,
kuna wõöraste maade, karja ja muu maran
duse wõtmift ainult röõwimiseks loetaks.

Wene riigist

KrSlento ja tett.
Päälinna lehed toowad wägede ülemju

hataja Krõlenko jutuajamise üleina kommis
sari Stankewitshiga ette, millest selgub, et
telk enamlaste walüsust ega uut mägede
ülemjuhatajat tunda ei taha.

Koigepüält andis Krõlenko telefoniga
telki teada, et tema on wahemehed sözarns
taderahu tegemise ettepanekuga Saksa mä
gede ülemjuhatuse juure saatnud. Niikauaks
kui wahemehed tagasi jöuawad, tuleb kõigil
wäerindadel tuleandmine seisma jätta. See
pääle wastas Sttuckewitsh telgist:

Pean teatama, et kohalikud tööliste, sol
datite ja talupoegade nõukogud praegu just
koosolekut pidasid. Sääl tegid nad otsuseks
teid wägede ülemjuhatajaks mitte tunnis
tada, nagu ka süjawügi teid selleks ei pea.
Kui teie olete nõuks wõtnud rahuläbirää
kimisi omawoliga alata, siis peate sellega
rehkendama, et telk ühtki teie käsku ei täidal

Küll on Wenemaal hädasti tarwis rahu
teha nii ruttu kui wõimalik, aga seda on

wüimalik teha üksi terwe rahwa nimel. Teie
demagogia ja korralagedus, millesse teie
wäerinua saadate, lükkawad rahutegemise
kaugele edasi. Wastutus selle eest langeb
täielikult teie ja teie politiliSte sõprade paale.
Sellepääle wastas Krõlenko: Rahu tegemine
seisab rahwa-kommissaride nõukogu käes.
Igaühe, kes rahutegemise wastu wõitleb,
panen mina wangi. Telk peab nunu käsku

täitma. Wastutust kannan mina ja teie
näpunäiteid ei ole minul tarwis.

Staukewitjh tähendas: 15-est armeest
tunnistawad ainult 3 armeed rahwa-kom
missaride nõukogu ja teid maksmaks. Kui
das wöib siis telk teie käsku täita, kui see
püälegi ähwardab Wenemaa lausa hukka
saata. Olgu näituseks woetud teie käsk,

üksikud polgud tehku ise waenlasega sõja
riistaderahu. See on kas lausa demagogm
wõi meeletus ja äraandmine. Telgi töö ei
lähe praegu tehniliste ülesannete täitmisest
kaugemale, olgu siis, et ta tingimist püüab
luua, mis wõimalust annaksid süda lõpetada
nagu kord ja kohus, mitte aaa sel teel, et
ilma sõjajõuta, lagunenud Wenemaa mee
lega waenlase armu kätte antakse. Teie

käskusid ei anna ma wägede ülemjuhatajale
Duhoninile teadqgi. Kui tema tahaks teie
käsku tähele panna, siis ei täidaks kolm
wäerinda Rmnenia, lõunalääne ja Kau

kasia seda nutte.
Seisukord raudteedel.

2000 wedurist ja 40,060 mis
Amerikast tellitud, on praeguse ainult

214 wedurit ja 662 wagunit WladiwostoM
jõudnud. See arw on nii wälke, et see

isegi nende wednrite ja wagunite aset täita
ei jõua, mis rikke läinud.

Süte tagawara raudteedel alanes oktobrr
jooksul 18 miljoni puuda päält 16 milj.
p. paale. Atvncl lõuna-ida raudtecojal

jätkuv küttematerjali meel ainult paariks
püewaks. .Mhtleinata wähendatakje lähemail
päuvil paljudel teedel igasugu rongide lii
kumist.

Sõjariist ade-rahust
tekivad enamlane lehed nüüd kära.

Nad on üliõnnelikud selle üle, et Saksa
wäejuhatajad üNiewi husari polgu poolt ivo

lnatud kolm parlameutäri inUnant Wia
dimir Schnegnr, sargal, wish

ja wabatahtlik Georgi Meren kiuutseo
tlld silmadega oma ülemusis tite on wiinnd.



Petrogradi tööl. ja soldatite nõukogu bääle-'.
raudja „Rabotsl,i i soldat", kes meie vbwit-i
seride ölade! pagilnidki ei salli, autähte

dest olgu rääkimata, kirjeldab suures wai
mustuses, kuidas Wene parlameutärid 14.
nowembnl kell 6,30 min. Passeni kiriku

mõisas Saksa diwisjoni-kmdrcli Hofmeisterr
ette saanud, kes nad „sõjawälja paradi uni
formis, kõrgmmd Saksa ordenid, autähed ja
lindid rinnas, staabi-r-hwitseridest ümbritse
tud", wasw wötnud.

Kindral Hosmeis-er teatanud neile, et
parlamentäride wolitused õigeks tunnistatud
za et rad Saksa jalawäe ülemjuhataja waS
tuse 24 tunni aja sees kätte saamad. Aga
juba sellesama päewa õhtul kell 7,5 min. oli
esimene wastus käes, kus Saksa idawäe
ülemjuhatus nõus on läbirääkimisi algama
ja kindral Hofmeisterile woli annab bolme
Wene parwmentäriga järgmise koosoleku

tingimisi wälja töötada. Kui siis Wene,
Saksa ja Prantsuse keeles lab-rääki-uisi peeti
ja weel traaditecl Saksa ülemjuhatusega
kõneldi, siis oli öösel kett 12,20 min. Saksa
wäeülemuse kirjalik wastus (Saksa keeles)
käeS. WaStuses olnud kolm punkti. 1. jä
rele awaldatud nõusolemist sõjariistaderahu
läbirääkimiste alguseks ja wolitatud selleks
Saksa idawägede pääjuhataja; 2. punkt sele
tab, et saadikute jaoks iseäralik rong kokku
seatakse; 3. punkti järele seatakse otsekohene
telegrafi-ühendus Wenemaa rahwa kommis
saride nõukogu ja läbirääkimisteletulejate
saadikute wahel jalale. Määrati kindlaks, et
Wene parlameutärid Dwmsk-Wlna teed

kaudu Kuhalishki külast lääne pool, meie ja
waenlase mägede wahekohalt raudteele istu
wad ja Brest-Mowski sõidawad, kus Saksa
idawägede pääkorter on. Kokkusaamise ajaks
määrati 19. now. kell 12 lõuna. Need tin
gimised on alla kirjutatud mõlemalt poolt.

Kui asja pääle kainelt waadata, siis ei
ole siin midagi üleliiga rõõmustada. Saks
lased on rahuläbirääkimistega nõus, aga
nende r a h u t i n g i m i s t c st ei ole
juttu. See on neile muidugi kasulik, kui

Wene mäed rahu kindlaks loewad, front ära
pimeneb ja liitlased meie wastu waenuliscks
lähemad. Siis on neil paras aeg oma tin
gimisi ette kirjutada. Niisugust rahu oleks
juba ammu ja igatahes saadud, kuid ei

julgenud niisuguse rahu wastutust Wenemaa
ees oma pääle wõtta. Kui enamlasid seda
on julgenud, siis wist selles äratundes, et
Venemaad tema siiamaalses koosseisus pä
rast rahu enam olemas ei ole, nii siis ka
kellegi! wõimalik ei ole wastutust nõuda.
Selles mõttes lõpetab oma harutust rahu
läbirääkimistest „Den" järgmiste sõnadega:

.Wenemaa wäljamüük on alanud".

Tertu ametuittude ühine
koosolek.

mis kolmap. õhtu Eesti Ametnikkude Ühisuse
poolt uue anatvmikumi kuuldesaali kokku
oli kutsutud, oli haruldaselt rahwankas ja
elaw. Koosolekust wõtsid osa pea kõigis
Tartu seltskondlistes ja walitsuse-asutustes
tegewad isikud, arwu poolest üle 500.

Koosoleku awab Wene keeles E. A. tl. esi
mees Melzer lühikese sissejuhatama kõnega,
tähendades, et meil wõimata on kauem
enamliste wõimupidajate nägiwalda kõigi
kodanikkude wabaduste üle wälja kannatada.

Koosoleku juhatajaks walitakse prof.
Saint-Hilaire, kirjatoimetajaks S. Olenin ja
Kengsepp.

Päcwakorral on seisukoha wõtmine prae
guste wõimupidajate wastu. Loetakse ette
protest, mis Tartu maakonnawalitsus J.
Jansi ja H. Priimägi wcmgistamise asjus

awaldauud za sellest ka Eesti Ametnikkude
Ühisusele teatanud. Aktsisi - ametnik Sos
nowski tutwustab koosolejaid Moskwa leh
tede järele Moskwa ametnikkude protesti
resolutsioniga enamlaste wägiwalla wasw
ja soowitab selle põhjal ka Tartus üleüldist
ametnikkude komiteed walida, kes täidesamwa
komitee määruste ja tegewuse pääle tarwi
ksel korral ja määral reageriks.

Pikemalt wõtab sõna eradotsent N.
Stshukin, kes praegust wägiwallawalitsust
wärwirikkalt kirjeldab püksikuid näitusi tuues,
kuidas kohalik täidesaatew komitee kodanik
kude wabadustest ja õigustest aru saab.
Kõneleja lõpetab üleskutsega, niisugust
wägiwalda kauem mitte enam wälja kanna
tada. Kui kõik Tartu ametnikud ühinewad,
siis wõiwad nad täidesaatwat komiteed
sundida õiglust ja wabadust austama,

tarbekorral kas wõi streigini
minnes. Wiimane lause wõetakse koos

olejate poolt üleüldiste, kauakestwate kiidu
awaldusie all wastu. Samas mõttes rää

gib ka weel erad. Wmomsow, streigi waja
dust. rõhutades.

Ühel häälel tehakse otsuseks enamliste
wõimupidajate wastu protesti - resolutsioni
wastu wõtta, mis järgmisel kujul ühemee
list hääkskiitmist leidis:

„15. now. 19 7. a. uue - anatvmikumi
ruumidesse kokkukogunud üle 500 Tartu
linna- ja maakouna-walitsuse ja seltskvnd
liste asutuste teenijad teatawad, et nemad
25. oktvbril 1917. a. sündinud wägiwaldset
riigipööret kogu riigile ja kõigile rahwa

kihtidele hukkawaks lvelvad ja selle järeldu
sena tekkinud wöimu seaduslikuks ega demo
kratlis.ks tunnistada ei wõi."

Otsustatakse seda resolutsioni awalikult
ajakirjanduses teada anda ja kõigile Eesti
maal asiitawatele walitsuse-ja seltskondlistele
ametikohtadele saata. Ettepanek, resolutsioni
ka kohalikule täidesaatwale komiteele saata,
ei leia ühtegi poolehoidjat. K. Wisbor küsib,
kas keegi ka teab, kuidas see komitee wali

tud on ja kes ta on waliuud? Keegi ei
tea seda.

Kõigi ametnikkude ühise tegewuse ja
aktiwse wäljaaStumise korraldamiseks otsus
tatakse juba neil päiwil ametikohtade ja

organisatftonide asemikkude kesk
komiteed elule kutsuda. Selleks tuleb

iga asutuse ehk orgamsatsiom poolt wiibi-

mata (16. ehk 17. now.) üks asemik ära
walida. See kesi-komitee töötab siis kawa
ja abinõud wälja, kuidas ametnikud enam-!
laste wägimalla-walitsuse pääle reagerida

mõtlewad. !
Küsitaks?, mis põhjusel aeti miilitsa-re

serw laiali, sest sellele järgnes otsekohe kuri
tegude armu suurenemine," kui suur on õieti
Tartus see „püssitikkude jõud" ja kas teda
ehk liiga suureks ei peeta. Keegi teab ju
tustada, et warsti sooja riiete rekwisitfioni

oodata olewat sõjameeste jaoks, kuigi
teiselt voolt seletatakse, et sõda enam ci
olegi, ttkski ametnik ega kodanik ei wõi
julge olla, et ta järgmisel püewal trellide
taga ei istu, ehk et teina korter ja waran
dus puutumata seisaksid. Tartu enamlastest
teatakse rääkida, et neist paljud ise on sele

tanud, et nad sunnitud olewat en
nast enamlasteks tunnistama.

Wägiwaldsete wangistamiste ja teiste
wägiwalla-tegude asjus otsustatakse üleüldist
protesti awaldada, ilma et üksikuid juhtumisi
nimetama hakataks.

Asenükkude-kogu koosolek on reedel, 17.
now. kl. 8 õhtu ülikooli kuuldesaalis nr. 6.
Asemikkudel peawad sellekohased wolitused
etten aidata olema.

Awalik koosolek lõppes kl. V2N õhtul.
Parast seda peeti Eesti Ametnikkude ähisuse
liikm ue omawaheline kinnine koosolek ära.

J. W.

Tartu linna- ja maakonna-walitsuse
ja seltskondliste asutuste teenijad

pidasid 15. now. une anatvmikumi ruumi
des koosoleku ära, kus praeguse silmapilgu
küsimuste üle läbi räägiti ja lõpuks ühel
häälel järgmine resolutsion wastu wõeti:

1) 15. nowembril 1917 seletawad Tartu
linnas ja maakonnas elawate walitsuse ja
seltskvndliste asutuste teenijad, kes ühtekokku

üle 500 inimese uue anatvmikumi ruu
midesse kokku olid kogunud, et nad 25. okt.
1917 toimepandud wägiwaldset riiklist pööret
terwele riigile ja kõigile rahwakihtidele huka
tust toomaks peawad ja selle tagajärjel kuju
nenud woimu ei seaduslikuks ega demokrat
liscks tunnistada ei wõi.

2) Woimu oma kätte kiskumise fakti
Tartus kohalikkude soldatite, tööliste ja maata
meeste saadikute nõukogu poolt ja rewolut
sivni läbi kättesaadud kodanliste wabaduste
rikkumise juhtum-.si, näituseks: asutuste
wägiwaldselt nende korteritest wäljatõstmised,
koosolekute keelud, seadusewastased arestid
jne., läbiharutades, awaldawad kokkukogunud
teenijad selle wastu kindlat protesti.

Koosoleku nimel:
Koosoleku juhataia

prof. Saiut-Hilaire.
Sekretärid: Olenin.

K. Kengsepp.

Kohalikud teated

Tartu maakonns nõukogu
astub täna kell 12 päcwal ma.akonna-walit
suse ruumides, Niia uul. 1, kokku. Päewa
korral seisukoha wõtmine tekkinud olukorra
asjus.

Protestlfid
enamlaste wägiwallategude, iseäranis aga
Tartu maakonnawalitsuse liigete Jansi ja

Priimägi wcmgistamise wastu on nii
palju igalt poolt toimetusesse kokku woola
nud, et lihtsalt wõimata on neid kõiki prae
gusel kitsal ruumil ära mahutada. Nad on
kõik ühesisuliscd: protesteritakse, et waba
duse nimel enesele lubatakse Eesti rahwa
enesemääramise õigust, tema demvkratlije
omawalitsuse esitust jalge alla tallata.

Protestisid on muuseas tulnud maa
konna- ja walla-omawalitsustel, seltskond
likelt korraldustelt.

Linna tottluse-kdmltee
teatab, et toidutagawarade ülesandmise
tähtaeg, millest uulitsa - lehtede läbi teatati,

kuni 21. nowembrini piken
datud on.

See toidutagawarade ülesandmine ja
leiwatjhekkide ärawõtmine nende käest, kellel
oma leiba on, tuleb kõigiti otstarbekohaseks
arwata. Kuid mitte otstarbekohane ei ole,
kuidas seda asja käima pannakse. Selle

asemel, et seda linna toitlusekomitee teeks,
kes rahwa poolt walitud ja kellel rahwa usal
dus on, kuulutab seda taidesaatew komitee
wälja, ilma et enne linna toitluskvmiteega
läbi räägiks. Ülesandmise tähtajast teatatakse
ainult mõnel müürileõet ja tähtaeg määra
takse ühe-päewane. Et toitluskomitee ette

nalmistatud ei ole, sus ei ole wõimalik
antud tähtajaks tugawarasid ei üles anda,
ei wastu wõtta. Kanged trahiviähwardnsed
äritawad inimesi. Nüüd alles saadakse

aru, et tähtaega tarwis on pikendada. Aga
et sedagi teadet rahwale tuua, pidi toimetus
teda ste otsimas käima. Nujugust hooli

matust kodanikkude wastu ei ole ka waua
walitsuse aeg nähtud.

Noh olgu, wöime siis teatada, et taga
wara asjade korraldus liuna tvitluskomuee
kätte jääb, et wäikeste tagawarade ärawot
mist mitte ei tule, kuid et need, kellel taga
warasid on, oma leiwakaardtd ära peawad
alwma.

Wenemaa Asutawa Kogu walimiSte
kohta

Tartu maakonnas on seni maakonna-walit
susele wallast teateid tulnud. Nende jä
rele on hääli saanud: nimekiri nr. 1 

3014, nr. 2 6775, nr. 3 370, nr. 4
416, nr. 5 32, nr. 6 372 ja nr.

7 6644.
Walimise-takistnste ehk walimiste ära

jäämise kohta ei ole kusagilt teateid saadud.
Tartu iinuawolikogu erakorraline

koosolek
on laupäewa! 18. nowembril kell 7 õhtu

raekojas.
Päewa k o r d.

1. Eelmise linnawolikogu koosoleku pro
tokolli ettelugemine ja kinnitamine.

2. Linnawolikogu esimehe teadaandmine

Eestimaa abikommissari protesti kohta linna
wolikogu otsuste pääle 19. sept. s. a.

3. Wolikogu kodukorra eelnõu haru
tamine.

4. Tartu maakonna -walitsuse teada
anne maakonna-walitsuse esimehe J. Jansi
ja admmistratiw-osakonna juhataja H. Prii
mägi arreterimisest.

5. Koolikollcgiumi ettepanek linna-oma
walitsuse juurde haridusekogu ja- nõukogu
asutamise asjus.

6. Kovlikollegiumi ettepanek linna alg
koolides eestikeelset õpetust sisse seada.

7. Kovlikollegiumi ettepanek Kuusiku
eraalgkooli linna kätte üle wõtta.

8. Koolikolleginntt ettepanek Eesti maa
walitsust paluda Tartu kõrgemat algkooli
liunaomawalitsuse hoole alla anda.

9. Linna algkoolide kooliõpetajate palwe
palgaolude parandamise asjus.

10. Realkooli kollegiumi walimine.
11. Linnawalitsuse ettepanek iseäralist

töökaitse-kommisjoni walida.
12. Linna toitluskomueesse 5 liikme

walimine.
13. Miilitsa-konmnsjoui ettepanek linna

ja rahwamiilitsa korraldainise asjus.
14. Linnawalitsuse teadaanne sõjawae

mii Lt'a ja täidesaatwa komitee nõudmistest
linnavalitsuse ja rahwamiilitsa wastu.

15. Eestimaa kubermangu - kommissari
ringkiri omawalitsitse asutustele.

16. Takft-kommisjoni ettepanekud.
17. Korteri lepituskoja esimehe ettepa

nek lepituskoja jaoks linna kulul sekretäri
palgata ja kantselei jaoks ruumistd anda.

13. Tartu mnksuwalitsuse ettepanek
maksukogukonda linnawalitsusega ühendada.

19. Päewapildi äride tööliste palwe
pühapäewa tööd ära kaotada.

20. Lmnawolikogu sotsialistliste parteide
arupärimine linna elektri- ja gaaüwabriku
ladu juhataja P. Kirs'i lahtilaskmise üle.

21. Linnahaigemaja ettepanek külge
hakkawate haiguste jaoskonnale 13000 rubla
suurust krediti määrata.

22. Tartu liuna küttekomitee ettepanek
komiteesse linnawolikogu poolt uusi asemikka
walida.

23. Sünnituse - worjupaiga ja nõdra
meelsete maja ehitusekommisjoni ettepanek.

24. Kommisjoni ettepanek sundnslist
määrust ööwahtide kohta maksma panna.

Esimest ag nturi telegrammtfid
on kolmenädalise waheaja järel täna jälle
toimetusesse tulema hakanud. Teated käi
wad suuremalt jaolt Asutama Kogu wali

miste tagajärgede kohta.
Tartu „wabariigil

näiwad omad „seadnsed" olemat, mis muust
maailmast lahku lähemad. Kuni tänaseni
oleme Peterburist, Moskwast Tallinnast ja
mujalt lehti saanud, mis kõik kuulutust ga
ilmuwad. Tartus on aga juba neljas päew
ajalehtedel kuulutuste wastnwõtmine wäe
wõimuga ära keelatud. > Missuguse „wolit
suse" alla siis selle järele nüüd Tartu käib?!

VtaiSseltst lotlerie allegri
pääle juhime siinkohal weel kord kõikide tähe
lepanemist, seda enam, et lotterie otstarwe
kõige paremate hulka kuulub, milleks meil
wiimasel ajal seltskonna osawõtmist palu
tud. Nagu ktwleme, ei jäta lotterie korral
dus oma maitse-külluse ja algupära poolest

midagi soowida. Nii siis kõigiti harul
dane ja tähelepanemist ära teeniw meele
lahutus praegusel silmapilgul ühenduses 
kordame weel ilusa eesmärgiga.

Üliõpilaste kooS lek
Eesti üliõpilaste selts „Ühcndus" pöö

rab k igi sotsialistliselt mõtlewate Eesti üli
õpilaste poole ia kutsub neid homme, 18. now.,
kell 9 õhtu „Üheuduse" ruumidesse (Riia
uul. nr. 1, Tartu maakonna-nõu kogu), et
praeguse diktaturi asjus läbi rääkida. -

kõne ülikoolis.
Eila õhtu kõneles ülikooli aulas Wene

maa wabariigi nõukogu liige B. W. Zukker
„Wõitlllsest wõimu pärast Peterburi uulit
sail." Kõneleja ei ütelnud kõige selle kohta,
mis meil juba ajalehtede kaudu ammu tut
taw, midagi uut. Kõnele järgnesid läbirää

kimised. Kuulajaid oli rohkesti. Wene
arstiteaduse üliõpilaste seltsil, kes kõne kor
raldajaks oli, ou kawatsusel tulewikus terwe
rida sarnaseid kõue-õlituid toime panna.

KinniwVtmised.
Neljap. 16. now. on täidesaatwa komitee

poolt teise jaoskonna miilitsa-kommissari
üliöp. W. Link'i kinni wõtta tahetud, mitte

aga leitud. Pärast on W. Link ise komi
tees käinud, kus on seletatud, et kinniwöt
wise käsk mingisuguse kuulujutu põhjal ole
wat muud. Äuk on praegu weel waba.

K. Wisbori pääle. kes üleeila kinni wõeti,
on kaebamas käinud tema isikline wihamees
krooun-palati ametnik Thomas Janeck.

LaSkerLLStade lubade andmise kohta
kuuleme, et lubasid praegu ainult täidesaat
wa komitee nõlisolemisel miilitsa poolt

wälja antakse. Lubade wäljaandmise juures
tehtawat aga wahet esimese ja teistjärgu
kodanikkude wahel, s. o. lubasid, antawat
wälja pääasjalikult ainult töölistele. „Kodan
laslel" olewat see palju raskem saada.

Raamatupidamise ja õiguSteadlise
kabineti awamisekS

Tartus palus läinud suwe! üliõpilane E.
Willmann kohalikult asckommissarilt J. Ost
ratilt luba. Asekommissar ei leidnud wõi
maliku olewat maksn-ate seaduste järele nii
suguse kabineti awamist era-isikille lubada.
Selle otsuse pääle kaebas Willmann senatisse,
kust nüüd lõpulik wastus tagasi on jõudnud.
Senat tunnistad asekommissar J. Ostrati
tegewuse täiesti õigeks, sest et kodanl. sead
luste par. 2295. põhjal niisuguste kabinettide
awamine eraisikutel kindlasti keelatud on.
milleks Willmann luba palus.

Margused.
Wiimastel päewadel on warastawd:

Kalda unl. 17. R. B. korterist kasukas. Raa
tuse un1.63 P. L. korterist asju 100 r. eest,
Tiigi uul 42 ukse sissemurdmise teel asju
200 r. eest, „Progressi" söögimajast kasukas

375 rbl. wäärtuses. Tähe uul. 64 A.
M. korterist asju 300 r. eest wõtme abil,

Ladu uul. 14 lukussepa töötoast tööriistu
1000 r. eest ja muid wäiksemaid asju.

Kriminal-miilitsas on ära wõetud üks
karakul-kasukas, 2 nahk-kuube ja 2 hääd
läkit. Omanikud wõiwad neid näha saada.

Teater ja muusika.

Vanemuise teater.
Laupäewal 13. ja pühapäewal 19. now.

kell 8 õhtu L. Fulda Noorepõlwe
sõbrad.

Pidu-bhtu waeSte hacikS
on täna ~Wanemuises". Algus kell Bõ.

J. Brunwaldi asemel, kes ara sõttma pidi,
astub üles tuttaw cellist Berkowitz.

Ilmugu wõimalikult palju tänasele pidu
õhtule.

Vene arstiteaduse üliõp settst pidu
õhtu

on Wanemuises 22. now. mitmekesise ees
kawaga. Pidutoimekond loodab ka Eesti

seltskonna poolt seltsi ainelisele seisukorrale
toetust.

Auemad teated

Asutava Kogu ruumide korda
seadmine

Tauria palee, kus enne riigiwolikogu,
siis aga sold. saadikute nõukogu asus, sea
takse praegu Ajutama Kogu tarwis korda.
Tööd tehakse ööd ja päewad läbi, sest tööga
tahetakse tähtajaks malmis saada. Wüima
lik on aga süski, et töö löpulewiimine küm
mekond päewa wiivib.

Weue sõjavägede waljawiimisels
Eestimaalt

maherahu tegemise korral otsustas Eestimaa
tööl. ja sõjaw. saad. nõukogude täides, komi
tee oma wiimasel istumisel wübimata sam
musid astuda, nagu T. „Teataja" kuuleb.
Niisugllse otsuse tegemiseks annud komiteele
põhjust kartus, et nälginud ja pool-alasti
sõjamäed kauemaks ajaks paigale jäädes
kohalikkude elanikkude julgeolekule ja nende
majandusele wäga hõlpsasti hädaohtlikuks
möimad saada.

Meile aga kujutatakse seda kawatsnst
tead.alt poolt sootu uues malgus

tuses. Niinelt tulewat ärasaatmisele
Eestimaalt just need Wene söjamäe-osad,

kus enamuses on ukrainlased, kes
kui tõsised föderalistid kõigiti Eesti

politilise enesemääramise mõ
tet toetawad.

Meie ootame, et ülemise kawatsuse alga
tajad wõimalikult kohe awalikult jele

tamad, kuidas selle asjaga tõepoolest on.
LiiduriMde saadikute otsus.

Kuni 12. nowembrini ei ole liiduriikide
saadikute poolt mäliste asjade kommissari
Trotski kirja pääle mingit wastust antud.
Eratcadete järele on saadikute nõukogus sel
gunud, et enne, kui nad oma walitsuste

poolt eeskirju pole saanud, nad Trotski ette
paneku pääle ei reageri. Seaduslikuks ma
kitsuseks tunnistawad saadikud ainult niisu
gust wõimu, kes Ajutama Kogu poolt wali
tud ja terme rahma poolt maksmaks tunnis
tatud. Arwatakse, et ka liiduriikide walit
sused ainult niisugusele walususele wastust
annawad ja seesugusel juhtumisel, kui Lenini
walitsus niisugllseks wõimuks tunnistatakse,
Wenemaaga läbikäiinise lõpetamise kirja ette
panemad. Mingisugust wastust Lenini ja
Trotski ettepaneku pääle ei oota liiduriikide
saadikud oma walitsuste poolt mitte 
mastus antakse ainult saadikutele enestele,
mis nad tegema peamad.

Wäljamaa saadikuid ei lasta ara
sõita?

Inglise saatkonnas saadi teade, et wäliste
asjade kommissar L Trotski Smoluõl tnstt
tudis rahwuswahelise politika üle ar.u andis
knsjuures ta liiduriikide saadikute ärasõit
mise kawatsustest kõneledes tähendas, et töö
liste ja rahwa - kommissaride walüsus abi
nõusid tarwitusele on wõtnud, et saadikute
ärasöitmist Wenemaalt takistada.

(„Trud. Sl.")
Tallinna „Lootuse" seltsi waranduS

enamluste poolt konfiSkeritud.
Enamlased on Tallinnas eraomanduse

jaotamisega juba algust teinud. Nagu 
taja" kirjutab, on 14. now. kl. 12 ajcu päe
wal enamlaste kommissar E. Meister 5—6
sõjariistus madruse saatel „Lootuse" seltsi
ruumidesse ilmunud ja säälolewatele seltsi
liikmetele kuulutanud, et „Lootuse" ruumid
ja warandus Tallinna rewolutsionilise komi
tee otsuse põhjal ära maetakse ja sotsia -

listide-rewolutsionäride par
teile üle antakse.

„Lootuse" selts, lisab leht juure, on üks
wanematest Tallinna Eesti seltsidest. Ligi
poolsaada aastat on La Eesti seltskonnas
silmapaistwat kultura-tööd teinud, nüüd lõpe
tas toores wägiwald tema tegewuse.

Alandatud hinnaga metsamaterjali
andmise asjus vmawaktsnse asu

tustele
teatab Balti kroonumaade walitsus sisemi
nistri abi Falejewi ringkirja põhjal, et puude
hinnad wiünasel ajal on kõrgeks tõusnud, et
kroonu omawalitsuse asutustele odawalt
metsa müües ise miljonid rublad kahju

peab kandma. Seda silmaspidades tunnis
tatakse seni lubatud hinnaalanduse!) küll maks
maks, kuid edaspidi (selle teadaande awal
damije päewast arwates) ei anta niisuguseid
enam mitte.

Kirikute walwamisekS
paneb miilitsa pääwalnsus miilitsawalitsus
tele eite kõwemat korraldust luua. Miilitsa
pääwalitsus arwab, et kirikute kui palwe
kvdade teotamise ja riisumiste ärahoidmiseks
pääle miilitsa tegewad peaksid olema ka weel
kogukonnad ja jeltskondlised organisatjionid.

Toimetusele saadetud kirjandus
„Postimehe»TSHtraamat ISIS

on kausta ja sisu poolest wäga sünnis tasku-

tähtraamat: Iga aasta päewa jaoks märst
mise leht. Täielikud teated posti, telegrafi,
kõiksuguste mõõtude, oma ja wäljamaa ra
had?, wekslite, renteide, hoiukassade, tähtsa
mate kodumaa asutuste üle, laadateated jne.

lIL lhk. Hind 50 kop. Pääladu müüg<
tarwis kaupluses Tartus. Jälle

müüjatele harilikud protsendid.
talituS.

Wiimans post.

Valimiste tagajärjed Peterburis
Peterburis on Ajutawasje Kogusse mait

tud: enamlaste poolt Lenin, Sinowjew,
Trotski, Kamenew, Kottontcn. StaUn; kadet

tide poolt Mljnkow, Wi-mwer, Kutler,
Roditshcw; sols. rcw. povti. Kam

kow. Teatest erakondadest ei läinud ükski
läbi.

Tshlr«mi«so»» »w«t wSet«d.
Nagu Mow. Sh." teatab, on põyia

wäerinna ülemjuhataja kindral Tjheremis
sow kinni woetud.

Kodumaalt

Virumaalt. K a elahaiguse d mõl
lawad laste ynlgas. Et jalanõud koolilastel
wiletsad, siis lagunewad külmetuse tagajär
jel haigused kiiremalt laiali. Paha on aga,
et aptekidest rohtu ei saa. Nii ei leita pea
kusagilt disteriti puhul „wastu kihwti" sisse
pntsimise jaoks. Aptekrid ütlewad, et nad
mõnda rohtu sellepärast ei saa teya, et piiri
tust pole, kuna wee sisse tehtud rohi ruttu

halwaks läheb. Imelik on, et rohu jaoks
piiritust pole, aga joomise jaoks teda küllalt

jätkub. Bcto!

Wiimased kiirteated.
(Meie cr-kirjasaatjad)

Tegewas waes, 17. nowembril.
Meie wõitluserind. Eila oli

kogu wõitluserinual harilik püssi- ja suur
tükitule andmine. Wäike sakslaste maakuu
lajate salk katsus mcresihis sala,nähti meie
seisukohtadele läheneda. Riia sihis aeti was
tase katsed seisukohtade kindlustamise Loosid
a ata meie kergete batareide tulega nurja.
Sessamas sihis andsid meie suurtükid waen
lase seljatagustele kohtadele tuld. Wennas- '

tamme kestab edasi. Balti merel
jooksis meie miinilaew „B dL -
telnõi" waenlase miini otsa ia

läks põhja. Ära päästeti 10 madrust.
Miinilaewal sai 1. järgu kapten Gedrow

hukka. Sussikani rannawahi-maja jurtres
ajasid laened kaks miini randa. Teine neist
lõhkes. On ohwrid olemas.

Lääne wäerind. Kogu wõitluse
rinnal on harilik püssi- ja suurtükitule wa
hetus ja wäikeste maakuulajate salkade tege

wus. Skrobowo Hodohowtshini piirkon
nas on harilik wennastamine käunas.

Lõunalääne wäerinnal on
elawam tuleandmine Gusjatini piirkonnas,
kus waeulase suurtükid meie seisukohtadele
tuld andsid.

Rumenia ja Kaukasiawäe
rind. Hariliku iseloomuga tulewahetus

ja maakuulajate tegewus.
Lendurite tegewus. KoweU

sihis wiskasid meie lendurid hää tagajärjega
pommisid. Rea õhmvoirlnste tagajärge! wi
gastati Wolotshiski sihis 3 waeulase õhu
laewa, mis oma seisukohtadele alla pidid
minema.

Wastase teated 14. (27.) now.
Prinz Ruprechti sõjawägede wõitluserinual
Flandrias läks Sandwordi piirkonnas suur
tükkide tegewus uuesti elawaks. Lõunalääne

pool Camdraist oli tugew tulewõitlus. Pi
medust tarw tades tungis eila wõitlusewal
mis Inglise wäeosa Bonrloni külale ja met
sale kallale; wihases wöitluses löödi ta ta
gasi. Saksa kroonprintsi wägede wõnlnse
rmnal löödi Prantsuse wäeosa kallaletungi
mine Prunai külast lõuna pool meie kaitse
kraavides tagasi. Maasi idapoolsel kaldal
oli wöitlusetegewus harilik. Samogneuzc
piirkonnas ja mõ!emal pool Ornes't läks
õhtupoolel tuli palju tugewamaks. len

sog Albrechti wõitluserinual läks St. Musieü
Ponte-au-Vtoussoni piirkonnas tuli wa

hetewahel elawaks. Ida ja Makedonia
jõzawülzal ei oluud ümrt sõzalist tegewust.

Jtalia sõzawüljal ei ole seisukorras muu
tusi olnud.

Liitlaste teated. Prantsuse pää
korter teatab 13. (26.) nowembril, et Maasi
paremal kaldal elaw suurtükitule tegewus
on, iseäranis kõrgustikust 344 põhja pool,
kus Prantsuse waed endid hiljnti-ärawüetud
seisukohtadel kindlustasid. Ootamata kalla
letungimine wäikestele Pramsuse nahijalka
dele löödi prantslaste tulega tagasi. Muul
wõitluserinual läks öö rahulikult mööda

Jooksvad teated.

Pidud ja koosolekud.
Jõgewat pühap. lv. now. Rahvaharidus»

seltsi piduõhtu.
Pala Laulu- ja Mänguseltsis pühap.

19. uow. kell 6 suur pidu.
Kooliõpetajate valimised.

Kabala watd jaudtnaal tarvitab Laeva
koolile kooliõpetajat. Valimrsed jg now. kell 12
Kabala vallamaja». Pall kottu järele.

Kirikuteared.
Peetri kirikus >9. now. kell 10 e l. jumala

teenistus armulauga. Õpet. A Laur.
Paulule kirikus 19. now. kell t 1 hom jumala

teenistus armulauaga jutluu p-av kand. A. tt usik.
Õigeusu Aleksandri kirik 19. now.

j imalateeui-tuS armulauaga. Pr. Kotta. Ohta
te.nistas kell 6 pr. A. Laar. now. kell 6 Phtu
lugemisetuud Tähe uul. 113, pr. K Kotta.

Suurem vargus. Kolmapäeval 14. nov.
on Kauband. uul. 3 kauplusest suur hulk kaupa, nagu
pesu, kaabud ja talwemülsa ära varastatud. Warguse
on taks soldatiriideS isikut toime pannad Lmanik.
kes laaai uul. l 2 krt 1 e ab. on valmis sellel»
1000 rbl. maksma, keS warg. se jälgile juhatab.

Zt 2KS. »>>»>? «. uu-

Väljaandja eanä jur. Z. TSniSso«.
Wastutaw toimetaja A. liirgenstein.

Trükitud trükikojas, Tartuä.
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